
平成20年度分個人住民税から適用となる改正
臆個人住民税における住宅借入金等特別税額控除が創設されました

税源移譲に伴う所得税の税率改正により、平成19年分以降の所得税額が減額され、住

宅借入金等特別控除額が減額後の所得税額から控除しきれなくなる場合が生じます。こ

れに対応するため、平成11年から平成18年までに入居した方に限り、所得税から控除し

きれない分については、市への申告により、平成20年度分以降の個人住民税所得割額か

ら控除する経過措置（住宅借入金等特別税額控除）が設けられました。

対 �平成11年から平成18年までに入居した方で次の1または2の方 
1税源移譲により所得税額が減少する結果、住宅借入金等特別控除限度額が所得税額より大きくなり、控除しき 

象 �れなくなった方 
者 �2　住宅借入金等特別控除限度額が所得税額より大きく、税源移譲前でも控除しきれなかったが、税源移譲により 

控除しきれない額が大きくなった方 

計 �次の1、2のいずれか少ない金額 
算 方 �住宅借入金等特別税額控除額＝1所得税の住宅借入金等特別控除限度額一税源移譲後の税率で算出した所得税額 

法 �2税源移譲前の税率で算出した所得税額 

申 �対象となる方は、確定申告期限（平成20年は3月17日）までに、市税務課に申告書を提出する必要があります。 

，生＝ ロ �なお、確定申告書を提出する場合は、税務署を通して申告書を提出することになります。 

臆税源移譲時の年度間の所得の変動に係る経過措置（平成20年度で適用）

平成19年中の所得が大きく下がり、所得税が非課税となった場合、税源移譲に伴い平成19年度分個人住民税で税

負担が上がった分を平成19年分所得税で調整することができなくなってしまいます。これに対応するため、平成20

年度において、平成19年度分個人住民税を税源移譲前の個人住民税額まで減額する経過措置が設けられました。

対 �次の1と2を満たす方 
象 者 �1平成19年度個人住民税の課税所得金額（申告分離課税分を除く。）＞所得税との人的控除額※の差の合計額 

2　平成20年度個人住民税の課税所得金額（申告分離課税分を含む。）≦所得税との人的控除額※の差の合計額 

計 算 �平成19年度の個人住民税の合計課税所得金額について、税源移譲後の税率を適用し、調整控除を行った後の税 

方 法 �額から、税源移譲前の税率を適用した税額を差し引いた額を減額します（既に納税済みの場合は、還付します。）。 

申 �対象者は、平成20年7月1日から平成20年7月31日までの間に、平成19年1月1日現在の住所所在地の市町村に申告 

．日二 日 �することになります。 

※人的控除額

所得税と個人住民税のそれぞれの税額を算定する場合に差し引く所得控除のうち、配偶者控除、扶養控除、障

害者控除など、人に着目した項目を人的控除といいます。所得税の人的控除額に比べ個人住民税の人的控除額

は低くなっています。

間合先　個人住民税に関すること　税務課　市民税担当

所得税に関すること　　大月税務署個人課税部門　℡（22）3153

H19．11．1 10

★
説
を
考
え
る
通
関
に
つ
い
て

～
日
月
日
日
か
ら
1
7
窮
蒸
篭
悠

税
を
考
え
る
通
関
で
す
「

こ
の
機
会
に
暮
ら
し
の
串
登
撥

の
果
た
す
役
割
に
つ
い
て
、
馬
う

一
度
考
え
て
み
て
は
い
か
が
著
し

ょ
う
か
。
税
は
、
国
や
地
方
公
共
懸
榛
が

行
う
、
学
校
、
公
園
、
凝
擬
溶
き

の
公
共
施
設
の
整
橘
や
、
薮
欝
、

医
療
、
福
祉
、
警
察
、
消
陽
漆
黒

の
公
共
サ
ー
ビ
ス
な
ど
、
藤
娘
も

が
安
全
で
快
適
な
空
港
を
送
る
挫

め
の
様
々
な
事
業
の
賞
輩
海
難
潔

に
な
り
ま
す
。

ま
た
、
税
は
景
気
を
閲
馨
し
莞

り
、
所
得
を
再
醗
分
し
た
り
す
為

働
き
を
持
っ
て
い
ま
す
。

個
性
豊
か
で
活
力
に
瀬
島
捻
撼

域
社
会
を
築
い
て
い
く
た
め
に

は
、
税
の
果
た
す
役
割
は
今
後
ま

す
ま
す
大
き
く
な
っ
て
き
ま
す
㊨

税
の
大
切
さ
に
つ
い
て
商
議
醸

し
て
い
た
だ
き
、
納
期
内
に
綱
擬

さ
れ
る
よ
う
お
願
い
し
ま
す
。


